
水辺愛護会、ハマロード・サポーター
全体交流会を開催しました！

令和元年第３号（令和元年９月発行）

横浜市道路局河川企画課
TEL：045-671-4215
e-mail：do-mizube@city.yokohama.jp

水辺愛護会、ハマロード・サポーター全体
交流会を令和元年8月23日に横浜市開港記念
会館にて開催しました。

ハマロード・サポーターは横浜市の道路の美
化や清掃等を行う市民団体です。道路局の市民
活動グループ同士の交流をしていただくために、
合同で行いました。

本号では、この全体交流会の様子についてプ
ログラムに沿ってお伝えします。

①表彰式（↑表彰式での水辺愛護会集合写真）

平原副市長の挨拶と各区長の紹介に続き、
市民団体の皆様の表彰が始まりました。今回、
水辺愛護会は以下の5団体が副市長より表彰
されました。おめでとうございます！
【20年表彰】飯島せせらぎ愛護会
【10年表彰】水辺さわやか会(右上段写真)

大岡川栗木水辺愛護会
【みどりの愛護功労者国土交通大臣表彰】

和泉川中央水辺愛護会
【河川功労者表彰】

いたち川(稲荷森の水辺)水辺愛護会

②活動発表＆レクリエーション
休憩と各区長との写真撮影を挟み、飯島せ

せらぎ愛護会会長に活動発表をしていただき
ました(右中段写真)。いきいきと熱を込めて
発表していただき、続いてハマロード・サ
ポーター２団体の方が発表されました。

最後にレクリエーションとして、公益財団
法人かながわ健康財団の高垣茂子先生より
座ったままできる健康体操を客席参加型で教
えていただきました(右下段写真)。

本交流会へたくさん方にご来場いただき、
大いに盛り上がりました。本年度お越しいた
だけなかった方も来年はぜひお越しください。



横浜市環境科学研究所の見学会にぜひお越しく
ださい。事前申込制です！（定員30名）お申し
込みは同封した用紙でお願いします。

日付：令和元年10月16日（水）
10時00分～12時00分（予定）

場所：横浜市環境創造局 環境科学研究所

内容：①研究所内の施設見学
普段見れない機械や生き物を
見ることができます！

②研究所の職員の方による
生物多様性についての
わかりやすい講義を実施します！

皆様のお申し込みを心よりお待ちしております。

編集後記

本号も最後までお読みいただきありがとうございます。河川企画課の佐久間です。
先日、水辺愛護会のある河川に訪問した際、小さいお子さんが川で遊んでいる様子
を見ました。「こんなにたくさん生き物がとれたよ！」とお子さんが元気に仰って
いました。ほほえましい姿ですよね！一方で私が小さいころ、地元の川はゴミで汚れ、川遊びは
してはいけないと言われていました。昔と違い今の子供たちは綺麗な川で遊べています。これは
何より、皆様の活動のおかげです。今後とも子供たちのためにもご活動いただければ幸いです！

環境科学研究所見学会を
開催します！(事前申込制)

【感謝とお願い】

平素より水辺の清掃・除草をしていただき横
浜市役所河川部一同、心より御礼申し上げます。
今後も河川企画課は、皆様のお役に立てるよう
努力してまいりますのでよろしくお願いいたし
ます。

第2号でお伝えした通り、水辺愛護会の普及と
現状確認のために、河川企画課職員による各水
辺愛護会活動場所の現地視察をさせていただい
ております。これまでにご対応いただいた愛護
会の皆様、ありがとうございました。

そして今後も、現地視察をさせていただきま
す。河川企画課より電話で日程を調整させてい
ただきますので、ご対応をよろしくお願いいた
します。

清掃・除草中に

のぼりや腕章を
活用しませんか？

皆さんは活動中に「なん
の団体なの？」と聞かれた
り、活動中にPRしたいと
考えたことはありません
か？

そんな状況に対応するた
めに、２つのPRグッズを
ご用意しました。

①「水辺愛護会活動中」
ののぼり（左上）

②「水辺愛護会」
の腕章（右上）

ご希望の愛護会の皆様は
同封の申込書に必要数をご
記入の上、河川企画課まで
ご送付ください。ご応募お
待ちしております！
※数に限りがありますのでご
希望数に沿えない場合もあり
ます。ご承知おきください。

腕に巻くと
こうなります


	水辺愛護会通信
	スライド番号 2

